- & auget pretium Locorum Montium.
- 12 Valor Locorum Montium S. Petri anno 1759. ascenaelat ad scut. 132.
- 13 Ordo vero apparebat pro scut. 127., sed tolerabatur argumentum scut. quinque clanculum ab Emptore exsultum Venditori.
- 14 Loca Montium Restaurati, Communitatim, S. Pauli, & Abundantiae subjacent Extractionibus.
- 15 Loca Montium Restaurat. & Communit. venduntur ad rationem scut. 108.
- 16 Loca Montis S. Pauli scut. 105. & Montis Abundantiae scut. centum.
- 17 Loca vinculata venduntur pro medietate pretii Locorum liberorum.
- 18 Peritus sic appretians Loca vinculata non potest de errore redargui.
- 19 Haeres gravatus, cui competit solum jus exigendi fructus Locorum Montium fideicommissio subjectorum, solet alienare commoditatem Exactionis fructuum loco Proprietatis pretio scut. 25. aut 30. pro singulis Locis.
- 20 Lo-

## 80 CAPUT DECIMUM SEXTVM.

- 20 Loca Montium obnoxia vinculo Evictionis venduntur ad rationem scut. 60.
- 21 Sed si ante venditionem deletur vinculum Evictionis evadunt libera, & venduntur ad instar Montium Liberorum.
- 22 Periculum minus & minus deponitur a vinculis, quibus afficiuntur Loca Montium.
- 23 Pactum redimendi etsi perpetuum minuit valorem Rei in quarta parte.
- 24 Limitatum ad tempus parvi estimatur.
- 25 Venditio Locorum Montium, & consignatio pretii probatur depositione Testium.
- 26 Redemptio Locorum Montium stante pacto redimendi fit Consensu Emptoris, & Deposito pretii ex parte Venditoris in origine recepti ab Emptore.
- 27 Emptore autem renuente praestare Consensum Retrovenditioni Locorum Montium, Judex supplet ex Officio, quoties Venditio facta fuit cum pacto redimendi.
- 28 Etsi ille, qui vendidit Loca Montium cum pacto redimendi, caret pecunia restituenda Emptori, invenit novum Emptorem, qui pretium deponit restituendum primo Emptori.
- 29 Chirographum necessarium pro Retrovenditione Locorum Montium vigore pacti redimendi.
- 30 Ordo pretii Locorum Montium acquirendorum quomodo concipiatur?
- 31 In retrocessione fructuum facta a Cedente requiritur Consensus Cessionarii, nec sufficit, quod a Cedente fiat depositum pretii recepii in actu Cessionis.
- 32 Contractus Censualis est velut pars quædam Emptioni, & Venditioni subiecta.
- 33 Census dicitur a censendo hoc est estimando.
- 34 Loca Montium pro Stabilibus, & immobilibus reputantur.
- 35 Imo inter Stabilia meliora connumerantur.
- 36 Censis vigore Constitutionis Pianæ imponi debent super stabilibus.
- 37 Et sic super Locis Montium, quæ reputantur stabilia.
- 38 Census ex parte Emptoris debet esse perpetuus.
- 39 Debitor Census cogi nequit ad illius redemptionem.
- 40 Et in redemptione precedere debet disdicta per duos Menses.
- 41 Quæ fieri potest quibuscumque verbis aptis ad declarandum animum redimendi.
- 42 Sequuta autem disdicta fructus amplius non currunt, dummodo successerit sortis restitutio.
- 43 Bulla Piana servatur in tota Ditione Ecclesiastica.
- 44 Fructus Censis limitantur in scut. quatuor aut quinque pro Centenario, & anno.
- 45 Sed quoties Census imponitur super Locis Montium, fructus regulariter limitantur in scut. duobus, & ob. 60.
- 46 Fructus Censis peti possunt per viam actionis principalis ex stipulato.
- 47 Fructus Censis non spectant ad Hæredem, usufructuarium, sed ad Proprietarium, qui eos dividit cum Usufructuario juxtam temporis.
- 48 Census impositio annotatur in Libro Secretariæ Montium nuncupato Broliardo.
- 49 Quia omnis species Montium habet librum distinctum.
- 50 Annotationes factæ in Libris Secretariæ sunt quoque in literis patentibus.
- 51 Loca Montium non recipiunt aliam obligationem, & hypothecam, præter illam annotatam in litteris patentibus.
- 52 Dammodo tamen in Patenibus non adsit relatio ad Testamentum, Instrumentum, & similia, quo Casu attendi quoque debent vincula expressa in scripturis.
- 53 Declarationes emissæ in litteris patentibus non important vincula.
- 54 Pecunia proveniens a Locis Montium extratis investiri debent in aliis locis cum iisdem vinculis.
- 55 Cambia plerumq; contrahuntur cum Attergatione Locorum Montium ob maximam quam Princeps præstat securitatem.
- 56 Et ad illorum validitatem servanda est Confitit. Piana.
- 57 Quæ siccæ & feneratitiae declarat Cambia, quæ sunt ultra primas Nundinas.
- 58 Aliaque in quibus vel litteræ non transmituntur, vel pecunia cum interesse reposcitur, ubi contrahitur.
- 59 Attergatio idem prorsus est ac Cautio seu Obligatio.
- 60 Attergationem esse verum & effectivum pignus dixit Rota & Attergantem gerere figuram commodantis pignus.
- 61 Et procedendum esse cum iisdem juris regulis, quibus in Pignore utimur, & in hæreti principali obligationi.
- 62 An Cambium sit licitum in Foro interno discrepant Doctores.
- 63 Est tamen licitum in Foro externo.
- 64 Pius V. concessit Mercatoribus Bononiensibus Breve super Cambiis.
- 65 Judicium diversum ferri debet in foro externo ab illo ferendo in Foro interno.
- 66 Et quare?
- 67 Contractus in dubio præsumitur verus, & legalis, non simulans, nec feneratitius.
- 68 Si vero fiat commixto pecuniæ cum rebus Contractus irritatur vigore Statut. Urb. Cap. 153.
- 69 Et Creditor Cambii tali casu nedium ammitit

- tit actionem petendi restituicem sortis .  
 70 Quin ino tenetur restituere fructus perce-  
 pto.
- 71 Cambium contrahitur per Instrumentum  
 coram Notario & Testibus.
- 72 Formula Instrumenti de Cambio contrahendo.
- 73 Attergatio Locorum Montium pro securita-  
 te Cambii fieri potest vel ante vel post ro-  
 gitum Instrumenti .
- 74 Attergationis formula in Contrastu Cambii .
- 75 Attergatione secuta apponitur fides Atter-  
 gationis in calce Ordinis .
- 76 Dictusque Ordo cum fide Attergationis con-  
 signatur illi qui Cambium contraxit , &  
 effectuatur solutio pro perfectione Contra-  
 ctius .
- 77 De posito deficiente vel in toto vel in parte  
 reportatur Ordo in Secretariam Montium ,  
 & obliteratur Attergatio , vel Resig-  
 natio .
- 78 Prout practicatur etiam in Resignatione seu  
 Venditione Locorum Montium quoties de-  
 ficiat depositum Pretii .
- 79 Causa reclassificationis Contractus ex defectu De-  
 positi inscribitur in margine Boliardi .
- 80 Cambium cum attergatione Locorum Mon-  
 tium contrahi potest mediante Apoca .
- 81 Attergatio durat prout Cambium , & Ratio?
- 82 Attergatio etiam fieri solet favore Reverendæ  
 Cameræ pro Appaltibus , favore Sacræ  
 Ælis , Banci S. Spiritus , Locorum pio-  
 rum &c. pro munibibus conferri solitis  
 cum cautione Locorum Montium .
- 83 Item favore Annonæ frumentaria vel olea-  
 riæ a Pistoribus , & venditoribus Olei ,  
 favore Receptorum & appaltatorum  
 Loctorum & similium .
- 84 Attergatione corridente ex facto Administrato-  
 ris , debet hic sarcire damna ex Atte-  
 gatione minus recte admissa derivantia .
- 85 Aliquando Attergatio praecedit Instrumentum  
 adhibita Clausula relativa ad Instru-  
 mentum stipulandum .
- 86 Et alligata censetur regulis , legibus , &  
 pactis , quæ inherenter Instrumento Cam-  
 bii .
- 87 Et tandem durat quantuu durat Cambium .
- 88 Signatur perspectis verbis apponi solitis in  
 Instrumento = & deinde ad Beneplaci-  
 tum . =
- 89 Vel alii verbis = in omnibus , & per om-  
 nia ad formam Instrumenti .
- 90 Clausula taxative coercent Attergationem  
 ad tempus ab Attergante praescriptum .

**D**Ua præcipua , & summa Juris Ci-  
 vilis sunt capita videlicet Domi-  
 nium , & Obligatio , ad quæ reliqua o-  
 mnino quæ in legibus sunt , referri pos-

- 2 sunt , quorum prius actionem realem ,  
 alterum vero actionem personalem pro-  
 ducit , quam & summam divisionem A-  
 ctionum Imperator esse tradit in §. o-  
 minium infra de actione . Quid enim Jure  
 Gentium jam esse distincta Dominia  
 rerum , & id quod nostrum esset aufer-  
 re invisis Nobis non liceret / id quod  
 nostrum ff. de Regol. Jur. , & plerumque  
 eveniat , ut quod alteri superest , alte-  
 ri desit l. in princ. ff. de contrah. emption.  
 ad inducendam mutuam omnium re-  
 rum communicationem certæ formulæ  
 rerum communicandarum a Jure Gen-  
 tium & Civili inventæ sunt , quas Con-  
 tractus appellamus , ex quibus invicem  
 obligamur ad aliquod dandum , vel fa-  
 ciendum l. 3. in princ. ff. de act. & oblig.  
 6 Contractus igitur propriæ definitur quod  
 sit duorum , aut plurimi in idem Con-  
 sensus , seu Conventio ex utraque  
 parte ultrocitroque obligatoria , qua a-  
 lium nobis obstringamus ad aliquid dan-  
 dum præstandum vel faciendum , qua-  
 lis definitio sumitur l. labes §. contractu ff.  
 de verbor. significat & leg. 3. in princip. ff.  
 7 de actione , & obligat. , & licet Contractus  
 trifariam in Legibus accipiatur , nempe  
 Proprie Improprie , & magis improprie  
 nihilominus sicut in Materia Locorum  
 Montium prima tantum species dari so-  
 let , Ita de eo tantum differemus , ni-  
 minem de Contractu proprio , qui hincin-  
 de ultrocitroque est obligatorius , idest  
 quando Uterque contrahentium obliga-  
 tur d. L. labo ff. de Verb. signific.  
 8 Et quidem in primis se offert Contractus  
 Emptionis , & Venditionis Locorum  
 Montium sive Liberorum , sive Vinculatorum , qui expletur mediante Consensu ,  
 9 quem præstat Venditor favore Emptoris  
 in Secretaria Montium recepto conte-  
 xtualiter ab Emptore precio vel numera-  
 to , vel ut plurimum in ordine directo  
 Sacro Monti Pietatis modo , & forma in-  
 10 sinuata in Cap. XI. , nullumque interce-  
 dit discriumen inter Venditionem Loco-  
 rum Montium Liberorum , & venditio-  
 nem Vinculatorum , præter illud quod  
 priora pluris venduntur , alia vero vi-  
 liori pretio considerantur stantibus Vin-  
 culis , quibus obnoxia reperiuntur , ju-  
 xta quorum qualitatem & quantitatem  
 pretium regulatur ad notara per Rot.  
 decis. 457. n. 36. tom. 2. coram b. m. Lan-  
 cetta & in Romana Locorum Montium  
 8. Februario 1765. §. Postremo coram R.  
 P. D. Riminaldo .
- 12 Quoad Valorem Locorum Montium Li-  
 bero-

82 CAPVT DECIMVM SEXTVM.

- berorum distinguendum est, *Vel Loca Montium* sunt de illis noveni specibus *S. Petri*, a prima usque ad nonam Erectionem (omissa repetitione pretii antea actis temporibus juxta Vicesitudines aucti, & diminuti de quo lato calamo scripsimus in Cap. 1. & 2. manifestum est sub annum 1759. dictum pretium tam grande sumpsi se incrementum, ut communiter venderentur hujusmodi loca Montium ad rationem sc. 132. pro singulis, licet in Secretaria Montium appareret venditio pro scut. 127., tolerato ceteroquin illo augumento scutorum quinque, quod clanculum, Emptor exsolubebat Venditori ceu copiose narravimus in superiori Cap. VIII.
- 34 *Vel Loca Montium* sunt de Classe illorum quae subjecta sunt Vicesitudinibus Extractionum, & Reductionum nimirum Montis Restaurati primæ & secundæ & tertiae Erectionis, Montis *S. Pauli Religionum Abundantiae*, Montis novi Comunitatum & tunc eadem Loca Libera Restaurati & Comunitatum venundantur ad rationem sc. 108. pro singulis, aut sc. 111., compræhenso augmento brevi manu, ut diximus, exsolvi consueto sive numerato, sive mediante ordine prorsus distincto, & separato ab illo, qui ponitur in commercio, & non omnia hæc Loca Montium sunt ejusdem Valoris, sed datur magis, & minus ob periculum proximæ, & magis remotæ extractionis Rot. decis. 490. n. 16. tom. 2. cor. Lancetta; Valor autem Locorum Montium *S. Pauli* est scut. 105, & Montis Abundantiae erecti anno 1763. scut. 100.
- 37 Ex diverso Loca Montium Vinculata quoad proprietatem venduntur promediate justi pretii, quod regulariter currit semotis Vinculis juxta ea quæ advertit. Card. de Luc. de Regal. disc. 30. n. 9. in modum ut quoties Peritus referre debeat super valore Locorum Montium prædictorum Vinculatorum, errare non dicatur, si eadem Loca Montium tamquam Vinculis affecta valutavit in medietate adnotata per Rot. decis. 1222. n. 21.
- 39 tom. 5. cor. b. m. Lancetta. Quo vero ad Venditionem restrictam ad vitam Hæreditatis gravati, quæ in substantia reducitur ad Commoditatatem exactioris fructuum quoadusque vivat Hæres gravatus, pretium non plus calculatur ex quotidiana praxi, quam in sc. 25. aut 30. pro quolibet Loco Card. de Luc de Regal. disc. 30. sub n. 9. vers. ita enim & disc. 31. n. 15.
- 20 & seq. Ansaldo. de Com. & Mer. disc. 60. n. 58. Rot. decis. 126. n. 41. & seq. p. 14. Rec. & decis. 467. n. 28. tom. 2. coram Lancet. Pretium Vero Locorum Montium subiectorum Vinculo Evictionis regulatur in scut. 60. pro singulis Constan. disc. Unio. de Loc. Monti n. 184. Et si eadem Loca Montium liberantur à Vinculis ante Resignationem, seu Venditionem, Liberare in Resignarium, seu Emptorem pertransiunt, & tunc pretium regulatur ad instar Locorum Montium Liberorum, & non amplius more Locorum Montium Vinculatorum juxta animadversa per Rot. decis. 1269. n. 9. tom. 6. coram b. mem. Lancetta.
- 22 Quandoque vero talia Loca Montium & si vinculata venduntur proportionabili ter ad vincula contenta in literis patentibus, à quibus mensuratur majus, & minus periculum Emptoris ut observat Rot. coram Lancet. decis. 467. tom. 2. n. 36.
- 23 & decis. 490. n. 16. tom. 2. Et quandoque etiam fit venditio Locorum Montium cum Pacto redimendi quod esto quod sit perpetuum, minuit Rei valorem in quarta parte juxta Soccin. conf. 15. n. 15. infu. lib. 1. Mascard. de probat. conclus. 447. num. 11. & 13 Cyriac. controv. 261. n. 46. & seq. Rot. coram. Coccin. decis. 572. n. 7. & seq. & decis. 390. n. 9. parte 11. recen. Si vero est limitatum ad tempus pauci estimatur; in quorum comprobationem recentissimum adeat exemplum in Secretaria Montium, Venditionis Unius Loci Montis Restaurati secundæ Erectionis die 27. Martii 1757. resignatio D. Joanne Francisco Bartolomei favore D. Raimundi Ottini pretio sc. 70. non obstantibus Vinculis contentis in literis patentibus registratis in libro Registri 55. fol. 125. & pacto re-
- 25 dimendi restricto ad Triennium, Quo vero ad Venditionem & consignationem pretii Locorum Montium ubi probatio aliunde haberi non potest deferendum est Testibus Rot. decis. 675. n. 2. parte 18. tom. 2. recen.
- 26 Labente autem termino ad redemptiōnem præstituto, Emptor seu Resignarius prestat coram Administratore Secretariæ Montium Consensum per se ipsum, vel per Procuratorem Retrocessioni Locorum Montium cum dicto pacto
- 27 ab eo emptorum. Venditor vero depositit pretium alias receptum in Sacra Æde Pietatis previa tamē notitia Emptoris, qui debet suum præstare consensum, alias Judex supplet ex officio Bartol. in 1.